
 
 

Area Ambiente 
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES 

 
 

 

 
1 

 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
 

n.   4   del  30 gennaio 2020 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: modifica della Commissione istruttoria per le valutazioni ambientali del Comune 
di Napoli. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Area Ambiente 
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES 

 
 

 

 
2 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTROLLI AMBIENTALI E ATTUAZIONE PAES 

Premesso che : 

 con disposizione del Direttore generale n. 14 del 17 maggio 2013 il comune di Napoli ha 
individuato il servizio Controlli ambientali - ufficio con compiti di tutela, protezione e 
valorizzazione ambientale e sviluppo sostenibile e diverso da quello avente funzioni in materia 
urbanistica ed edilizia – la struttura apicale autonoma in grado di assicurare le necessarie 
competenze e l’autonomia operativa richiesta dalla regione per l’Autorità competente per la VAS; 

 con delibera di Giunta n. 160 del 12 aprile 2018, si è preso atto della necessità di costituire 
una Commissione istruttoria per le valutazioni ambientali con personale qualificato delle diverse 
direzioni al fine di supportare il servizio competente nell’istruttoria dei procedimenti di VAS e dei 
procedimenti di VIA sottoposti al parere dell’Ente, disponendo che la commissione sarebbe stata, 
con successivo atto, costituita dal Direttore della Direzione centrale Ambiente, Tutela del territorio e 
del mare; 

 con disposizione n. 11 del 20 aprile 2018 è stato approvato il “Disciplinare organizzativo per 
la costituzione e il funzionamento della Commissione istruttoria per le valutazioni ambientali”; 

 con successiva disposizione n. 12 del 20 aprile 2018, è stata nominata la “Commissione 
istruttoria per le valutazioni ambientali” composta di 8 membri esperti nelle materie previste dal 
Disciplinare, individuati tra i dipendenti dell’Ente;  

 con disposizione n. 1 del 22 gennaio 2019 è stata rettificata la disposizione n. 12/2018 di 
nomina dei membri della Commissione limitatamente alla individuazione del Presidente da 
intendersi identificato con il dirigente pro tempore del servizio competente in materia di VAS, come 
stabilito nel stesso Disciplinare organizzativo per la costituzione e il funzionamento della 
commissione adottato con disposizione n.11 del 20 aprile 2018. 

Considerato che:  

 il servizio comunale, a cui è stata attribuita la funzione di Autorità competente in materia di 
VAS e deputato alla gestione dell’intero iter e all’emanazione dei provvedimenti previsti dalla 
normativa in materia, è stato identificato con disposizione del Direttore Generale n. 9 del 6 marzo 
2019 nel servizio Controlli ambientali e attuazione PAES; 

 con disposizione n. 33 del 28 novembre 2019 del responsabile dell’Area Ambiente è stato 
assegnato al servizio Controlli ambientali e attuazione PAES l’attività di modifica e integrazione del 
Disciplinare organizzativo per la costituzione e il funzionamento della “Commissione istruttoria 
per le valutazioni ambientali”, approvato con disposizione del’allora Direttore della Direzione 
centrale Ambiente, Tutela del territorio e del mare n. 11 del 20 aprile 2018; 

 con disposizione n. 3 del 30 gennaio 2020 è stato modificato l’art. 3 del Disciplinare di cui 
sopra, individuando tra i componenti della Commissione ulteriori figure specialistiche per una 
gestione più efficiente e mirata dei procedimenti complessi di valutazione ambientale; 



 
 

Area Ambiente 
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES 

 
 

 

 
3 

Ritenuto di dover modificare la commissione e nominare i componenti esperti nelle materie 
specialistiche di cui al Disciplinare sopracitato. 

Visti: 

 il Decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.; 

 il Regolamento di attuazione della VAS in regione Campania, DPGR del 18.12. 2009 n.17; 

 il Regolamento regionale del 4 agosto 2011 n. 5;  

 il D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e del servizi del Comune di Napoli. 

Sentiti i dirigenti dei servizi interessati 

DISPONE 

1. Nominare la “Commissione istruttoria per le valutazioni ambientali” composta dai seguenti 
tecnici interni all’Ente: 

arch. Emilia Giovanna Trifiletti, matr. 70112, dirigente pro-tempore del servizio competente in 
materia di VAS, in qualità di presidente; 

arch. Giuliana Vespere, matr. 55649, funzionario architetto del servizio Controlli ambientali e 
attuazione PAES, esperta in materia di pianificazione e valutazioni ambientali, in qualità di 
vicepresidente; 

dott.ssa Teresa Bastia, matr. 55929, dirigente pro-tempore del servizio Verde della città per gli 
aspetti relativi alle discipline agrarie o forestali; 

arch. Ada Claudia Tiberii, matr. 5450, funzionario architetto del servizio Controlli ambientali e 
attuazione PAES, per gli aspetti relativi alla compatibilità paesaggistica dei piani; 

ing. Monica Casale, matr. 47034, funzionario ingegnere della servizio Controlli ambientali e 
attuazione PAES, per gli aspetti relativi alle bonifiche di siti contaminati; 

arch. Maria Iaccarino, matr. 55636, funzionario architetto del servizio Controlli ambientali e 
attuazione PAES, esperta in energia sostenibile e risparmio energetico; 

arch. Francesca Pignataro, matr. 55106, istruttore direttivo tecnico del servizio Pianificazione 
urbanistica generale e Beni comuni per gli aspetti di coerenza con la pianificazione urbanistica 
comunale e con i piani territoriali sovraordinati; 

arch. Andrea Nastri, matr. 55639, funzionario architetto della Direzione generale-Direttore 
Operativo tecnico, per gli aspetti relativi alla tutela dei beni architettonici e alla compatibilità dei 
piani con il piano di gestione del sito Unesco “Centro storico di Napoli”; 



 
 

Area Ambiente 
Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES 

 
 

 

 
4 

geol. Monica Adamo, matr. 14004, istruttore direttivo geologo del servizio Protezione civile, per 
gli aspetti relativi alla previsione e prevenzione dei rischi; 

arch. Annarita Affortunato, matr. 55720, funzionario architetto del servizio Pianificazione 
Strategica della Mobilità e PUMS; 

geol. Giuseppe Marzella, matr. 55023, istruttore tecnico del servizio Difesa Idrogeologica del 
Territorio. 

2. Precisare che in caso di impossibilità di un componente, dirigente di un servizio, lo stesso 
può nominare un suo delegato.  

3. Precisare che la suddetta Commissione è tenuta a svolgere l’incarico conferito con il presente 
atto secondo le modalità stabilite nel “Disciplinare organizzativo per la costituzione e il 
funzionamento della Commissione istruttoria per le valutazioni ambientali” approvato con 
disposizione dirigenziale n. 10 del 19 aprile 2018 e modificato con d.d. n. 3 del 30 gennaio 2020. 

4. Notificare il presente atto agli interessati. 

5. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l’Ente. 

6. Trasmettere il presente provvedimento al servizio Portale Web e social media del Gabinetto 
del Sindaco per la pubblicazione sul portale web del comune nell’area tematica Ambiente, sotto-
area: Valutazione Ambientale Strategica. 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Emilia G. Trifiletti 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


